
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 4788/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no 
uso de suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  tendo em vista  o  que consta  no 
Processo  n.  039381/2013-91,  da  SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, 

R E S O L V E :

Designar as Docentes abaixo relacionadas, integrantes do  Grupo 
de Estudos e Pesquisas “Eneida de Moraes” sobre a Mulher e Relações de 
Gênero (GEPEM) para, na qualidade de representantes da Universidade Federal 
do Pará, participarem da  5ª. Edição do PROGRAMA PRÓ-EQUIDADE DE 
GÊNERO E RAÇA, promovido pela Secretaria de Políticas para as Mulheres da 
Presidência da República (SPM/PR), em parceria com a Secretaria de Políticas 
de  Promoção  da  Igualdade  Racial  (SEPPIR),  ONU-MULHERES  e  a 
Organização Internacional do Trabalho (OIT):
Titular:
DENISE MACHADO CARDOSO – Professora do Magistério Superior – IFCH
Suplentes:

TELMA AMARAL GONÇALVES – Professora do Magistério Superior – IFCH
MARIA LUZIA MIRANDA ÁLVARES – Professora Voluntária – IFCH.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 22 de novembro 
de 2013.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Reitor


